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Seznam zkratek

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD detektor s diodovým polem

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

RP reverzní fáze

RSD relativní směrodatná odchylka

SDS sodiumdodecylsulfate, laurylsíran sodný

TBHCH t-butylhydrochinon

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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Souhrn

Jak ukazují výzkumy z posledního desetiletí, přírodní flavonoidy mohou

efektivně přispívat k prevenci onemocnění srdce a cév, které se řadí mezi tzv.

civilizační choroby. Flavonol kvercetin představuje významnou fenolickou látku, jejíž

obsah zejména v ovoci a zelenině je v poměru k ostatním zástupcům skupiny flavonolů

vysoký. Stává se tak každodenní součástí lidského jídelníčku. V některých rostlinných

druzích se kvercetin vyskytuje ve velkém množství vázaný v glykosidu rutinu

(kvercetin-3-O-D-rutinosid). Tato látka, která je již dlouho farmaceuticky využívaná, se

ve velkém množství nachází například v pohance seté.

Práce byla zaměřena na kvercetin a rutin jako významné zástupce výživově

cenných flavonoidů. Pro zhodnocení obsahu sledovaných analytů bylo potřeba sestavit

spolehlivou analytickou metodu. Pro kvantitativní analýzu kvercetinu a rutinu s

využitím kapilární elektroforézy bylo optimalizováno složení pracovního pufru a byl

vypracován postup hydrolýzy a extrakce rostlinného materiálu, po které následovaylo

přečištění a zakoncentrování vzorku před vlastní analytickou koncovkou. Jako výsledek

optimalizace analytického postupu byly sestaveny tři samostatné postupy. Metoda pro

stanovení obsahu celkového kvercetinu v rostlinném materiálu má mez stanovitelnosti

10 mg/kg lyofilizovaného materiálu a je vhodná pro rostlinný materiál s obsahem

kvercetinu v rozmezí 10-200 mg kvercetinu na kilogram lyofilizovaného materiálu.

Metoda pro stanovení obsahu celkového kvercetinu v nápojích má mez stanovitelnosti

2 mg/l nápoje a je vhodná pro nápoje s obsahem kvercetinu v rozmezí 10-200 mg

kvercetinu v litru výrobku. Metoda pro stanovení rutinu má mez stanovitelnosti

10 mg/kg lyofilizovaného materiálu a je vhodná pro rostlinný materiál s obsahem rutinu

v rozmezí 10-4000 mg rutinu na kilogram lyofilizovaného materiálu. Pro všechny

sestavené metody byla odhadnuta hodnota rozšířené nejistoty měření, která činí 15 %

pro všechny metody. Tyto metody byly používány pro stanovení obsahu sledovaných

látek ve vybraných materiálech.

Pro stanovení obsahu celkového kvercetinu byl sestaven soubor 15 druhů

zeleniny a 14 druhů ovoce běžně pěstovaných v České republice. Mezi těmito vzorky

zeleniny bylo nalezeno sedm druhů s obsahem celkového kvercetinu pod mezí

stanovitelnosti metody. Byl stanoven vysoký obsah celkového kvercetinu v červené
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paprice (138 mg/kg), žluté cibuli (359 mg/kg) a červené cibuli (610 mg/kg). Mezi

analyzovanými druhy ovoce byl pouze jeden druh (angrešt), který měl obsah celkového

kvercetinu pod mezí stanovitelnosti metody. Vysoký obsah celkového kvercetinu byl

nalezen u višní (75,4 mg/kg), jeřábu červeného (108 mg/kg) a bezinek (307 mg/kg).

Podle srovnání získaných výsledků s obdobnými daty získanými metodou využívající

HPLC dosahuje metoda, vyvinutá v rámci této práce, dobré shody.

Při analýze obsahu celkového kvercetinu v jednotlivých suknicích cibule

kuchyňské byl největší obsah nalezen v suchých suknicích, které se bohužel kuchyňsky

nevyužívají. Obsah kvercetinu klesá směrem do středu cibule.

Při dlouhodobém skladování cibule kuchyňské při 6 °C a 22 °C trvajícím

6 měsíců klesal obsah celkového kvercetinu zhruba na polovinu výchozího obsahu bez

ohledu na podmínky skladování. Při pečení nakrájené cibule po dobu 5, 10 a 15 minut

se obsah celkového kvercetinu nesnížil.

Zpracování plodů bezu černého na šťávu použitým způsobem způsobilo ztrátu

obsahu celkového kvercetinu o 50 % z původního obsahu v plodech.

Obsah rutinu byl stanovován v letech 2001 až 2003 v souboru materiálů pěti

odrůd pohanky seté a v roce 2003 v materiálu z pohanky tatarky. Z každé odrůdy byly

získány čtyři druhy vzorků: květy, listy, stonky a nažky. Bylo potvrzeno, že největší

obsah rutinu obsahují vzorky listů a květů u všech odrůd, nejnižší obsah rutinu byl

nalezen v nažkách. Rozdíly v obsahu rutinu mezi jednotlivými odrůdami pohanky seté a

mezi roky pěstování těchto odrůd nebyly statisticky významné. Nažky pohanky tatarky

obsahovaly okolo 20 g rutinu v kg sušiny, což je zhruba stokrát více než u nažek

pohanky seté.

Květenství bezu černého obsahuje jako hlavní flavonoid rutin. V analyzovaném

materiálu byl nalezen obsah rutinu dosahující hodnot 17,7 g v kg v lyofilizované sušiny,

což odpovídá publikovaným údajům. Bylo zjištěno, sušení květenství při teplotě 22 °C

nesnížilo významně obsah rutinu ve srovnání s lyofilizovaným materiálem.

Při sušení květenství bezu černého při třech různých teplotách (22 °C, 30 °C

a 50 °C) došlo k největšímu poklesu obsahu rutinu u nejvyšší použité teplotě. Při

dlouhodobém skladování květenství bezu sušeného při třech různých teplotách

docházelo k poklesu obsahu rutinu ve všech případech přibližně o 20 %.
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Analýza nápojů připravených z květenství bezu černého přinesla informace o

obsahu volného kvercetinu v těchto materiálech. Volný kvercetin byl přítomen ve

fermentovaných nápojích, nikoliv v čaji připraveném ze sušeného květenství.

U všech analyzovaných druhů křídlatky byl nalezen vysoký obsah celkového

kvercetinu. Nejvyšší obsah obsahovaly květy křídlatky sachalinské (až 19,5 g v kg

sušiny). Křídlatka česká měla ze všech analyzovaných druhů obsah celkového

kvercetinu nejnižší ve všech analyzovaných částech rostliny.

U analyzovaných jablečných nápojů obsah celkového kvercetinu stoupal

s rostoucím obsahem ovocné složky. U analyzovaných nápojů z černého rybízu, u

kterých byl deklarovaný obsah ovocné složky menší než 20 %, byl obsah celkového

kvercetinu pod mezí stanovitelnosti metody. Analyzované pivo světlé výčepní mělo

obsah celkového kvercetinu nižší (6,5 mg/l) než světlý ležák (7,9 mg/l). U tmavého piva

byl obsah celkového kvercetinu pod mezí stanovitelnosti metody.

Obsah celkového kvercetinu byl stanoven u červených moravských vín

vyrobených v rocích 2000 a 2001. U analyzovaných vzorků byl nalezen volný kvercetin

v množství 10 % až 49 % celkového obsahu kvercetinu. Obsah celkového kvercetinu

byl vyšší u vín z roku 2000.

Analyzované pravé čaje obsahovaly celkový kvercetin v rozmezí 1360 až

3720 mg celkového kvercetinu v kg čaje. Čaj roibois měl obsah 2200 mg/kg, bylinný

čaj 2850 mg/kg a ovocný čaj 624 mg/kg. Bylo zjištěno, že při přípravě nápoje

obvyklým způsobem z čajové dávky 1,5 g přešlo do roztoku u pravých čajů 41,6 % až

77,9 % obsahu celkového kvercetinu přítomného v čajové dávce. U bylinného a

ovocného čaje přešel do roztoku veškerý kvercetin.
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Summary

It has been shown in the last decade that natural flavonoids can effectively

contribute to the prevention of vascular and cardiac diseases. The flavonol quercetin

represents an important fenolic substance with high-level content especially in fruits and

vegetables, compared to the level of other flavonols. Thus quercetin is a part of the

human daily diet. Some plant species contain high amounts of the quercetin bound to

the glycoside rutin (quercetin-3-O-D-rutinoside). Rutin has been used in pharamacology

for a long time and can be found in high amounts in Fagopyrum esculentum.

This thesis orients on analysis of quercetin and rutin as important representatives


[…]

15 Svatovav¯ineckÈ v˝bÏr z hrozn˘ znojemsk· Vin. skl. Lech. n.d.a b 1,17 3,26
16 Frankovka pozdnÌ sbÏr znojemsk· Vin. skl. Lech. n.d.a 1,77 0,98 5,61
17 RulandskÈ modrÈ jakostnÌ znojemsk· Forman 1,30 7,71 b b

18 Frankovka jakostnÌ brnÏnsk· Forman 3,95 7,96 1,45 5,29
19 Svatovav¯ineckÈ jakostnÌ brnÏnsk· Forman 1,30 9,32 0,53 2,34

a n.d. ñ pod mezÌ detekce, b vzorek nebylo moûno zÌskat
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Tabulka II
Hodnoty publikovan˝ch obsah˘ volnÈho a celkovÈho kvercetinu ve vÌnech

Druh vÌna ZemÏ p˘vodu Kvercetin [mg.lñ1] Lit.

voln˝ celkov˝

»ervenÈ 1990 nestanoveno 4,1ñ16 2
BÌlÈ 1990 nestanoveno <0,5 2
»ervenÈa 0,1ñ15,8 1,2ñ21,8 15
»ervenÈ Bulharsko 0,7ñ4,5 2,1ñ7,7 16

1995, 1997 äpanÏlsko 12,6ñ43,1b nestanoveno 12
1999 äpanÏlsko (Kan·rskÈ ostr.) 8,45ñ25,57 nestanoveno 13

a Dosud nejrozs·hlejöÌ publikovan˝ soubor, b nejvyööÌ publikovan· hodnota

cetinu a vnit¯nÌho standardu. Kvantifikace obsahu byla
provedena kalibracÌ. V˝tÏûnost kvercetinu z materi·lu se
pohybovala pro r˘znÈ typy vzork˘ v rozmezÌ 64 aû 96 %
a byla stanovena pro kaûd˝ vzorek zvl·öù metodou stand-
ardnÌho p¯Ìdavku. DetekËnÌ limit byl 0,3 mg.lñ1. RozöÌ¯en·
nejistota postupu s koeficientem rozöÌ¯enÌ 2 byla odhadnu-
ta z rozboru dÌlËÌch nejistot jednotliv˝ch krok˘ metody a Ëi-
nila 15 %.

StanovenÌ volnÈho kvercetinu

Voln˝ kvercetin byl stanoven pomocÌ HPLC, vzorek vÌ-
na byl aplikov·n bez jak˝chkoli ˙prav. Byla pouûita gradien-
tov· eluce (MobilnÌ f·ze A: 5% acetonitril + 0,15% TFA.
MobilnÌ f·ze B: 80% acetonitril + 0,15% TFA, voda do 100 %.
Gradient: 25% B ñ 50% B, 20 min. Pr˘tok: 2 ml.minñ1. Detekce
p¯i 250 nm (z·znam snÌm·n v rozsahu 190ñ600 nm). DetekËnÌ
limit 0,1 mg.lñ1).

V˝sledky a diskuse

NamÏ¯enÈ obsahy volnÈho a celkovÈho kvercetinu jsou
uvedeny v tabulce I. Z tÈto tabulky je z¯ejmÈ, ûe obsah volnÈho
kvercetinu se u mÏ¯enÈho souboru vzork˘ vÌn pohybuje v roz-
mezÌ od 0,25 mg.lñ1 do 5,34 mg.lñ1, obsah celkovÈho kverce-
tinu pak od 1,39 mg.lñ1 do 15,79 mg.lñ1. UvedenÈ hodnoty
m˘ûeme porovnat s hodnotami publikovan˝mi v literatu¯e,
jejichû p¯ehled je uveden v tabulce II. Porovn·nÌm n·mi
namÏ¯en˝ch hodnot s dosud nejvÏtöÌm namÏ¯en˝m souborem
65 vzork˘ vÌn uveden˝m v ¯·dku 3 tabulky II m˘ûeme ¯Ìci, ûe
se moravsk· vÌna nach·zejÌ asi v prvnÌ polovinÏ hodnot tohoto
souboru a nijak v˝znamnÏ nevyboËujÌ z ¯ady. Na druhÈ stranÏ
jsou z¯etelnÈ ponÏkud vyööÌ hodnoty u öpanÏlsk˝ch vÌn12,13.
Z hlediska roËnÌku pak m˘ûeme konstatovat, ûe s v˝jimkou
dvou vzork˘ je u ostatnÌch hodnot obsahu jak volnÈho tak
celkovÈho kvercetinu zcela patrn· tendence k vyööÌm hodno-
t·m u roËnÌku 2000. Auto¯i zab˝vajÌcÌ se vlivem sluneËnÌho
z·¯enÌ na obsah nÏkter˝ch fenolick˝ch l·tek v hroznech a ve
vÌnÏ prok·zali14, ûe intenzita sluneËnÌho z·¯enÌ je urËujÌcÌm
faktorem pro obsah jak glykosylovanÈho, tak volnÈho kverce-
tinu. Z n·mi sebran˝ch klimatologick˝ch dat pro vystoupe-
nÌ na XXVIIth World Congress of Vine and Wine 9 vypl˝-

v·, ûe rok 2000 byl bohatöÌ na sluneËnÌ z·¯enÌ a tento fakt m˘ûe
b˝t tedy jeden z d˘vod˘ vyööÌho obsahu obou forem kverce-
tinu.

Tato studie byla vypracov·na v r·mci projektu NAZV QD
1155 ÑVliv suroviny a technologie zpracov·nÌ na obsah zdra-
votnÏ prospÏön˝ch polyfenolick˝ch l·tek v rÈvov˝ch vÌnechì
a MSM 122200002/2. Auto¯i dÏkujÌ d·le RNDr. J. Totuökovi,
CSc., Ing. J. Veverkovi a Ing. J. BalÌkovi, PhD. za zajiötÏnÌ
vzork˘ mÏ¯en˝ch vÌn.
