Hodnocení doktorandky Ing. Evy Dadákové

Tématem doktorské disertační práce Ing. Evy Dadákové byl Vývoj metodiky stanovení významných flavonoidů a její aplikace na vybrané zemědělské plodiny. Ing. Dadáková se začala o zdravotně významné látky v rostlinách zajímat již od doby svého nástupu na katedru chemie v roce 1998. Po zvolení vhodného tématu zahájila studium v roce 2000. Velmi záhy zvládla práci s přístrojem pro kapilární elektroforézu (CZE) a začala vypracovávat metodiku stanovení flavonoidů na tomto zařízení. Do té doby se flavonoidy stanovovaly především metodou HPLC a tudíž o možnosti použití CZE nebylo známo takřka nic. Tato skutečnost představovala významný stimul pro práci, která byla po náročné řadě experimentů a trpělivého hledání korunována úspěchem. Metoda byla poté statisticky otestována.

Kromě vlastní metodiky, která představovala významnou část práce, ověřovala a aplikovala doktorandka tento analytický postup na řadě přírodních materiálů rostlinného původu. Jednalo se především o různé druhy cibule seté, dále o vzorky pohanky a bezu černého a některých dalších rostlin. U všech těchto materiálů byla posouzena vhodnost analytické metodiky pro daný typ vzorků a výsledky byly porovnány s pracemi jiných autorů, používajících především metodu HPLC.

Ing. Dadáková prokázala během studia schopnost samostatné tvůrčí experimentální práce, neboť v krátkém čase zvládla (tehdy poměrně novou) techniku kapilární elektroforézy a v tématu práce se dokázala velmi rychle orientovat. Při všech pracích prokázala potřebnou samostatnost. Při vyhodnocování a zpracování výsledků se správně zamýšlela nad jednotlivými hodnotami a dokázala vysledovat zásadní souvislosti. Výsledky své práce publikovala ve dvou impaktovaných časopisech a formou posteru na konferencích v tuzemsku i v zahraničí. Při zkoumání účinných fenolických látek léčivých rostlin se zapojila do spolupráce s pracovištěm analytické chemie Ústavu systémové biologie a ekologie AVČR, kde řeší společný grantový projekt.

Práci jednoznačně doporučuji komisi k obhajobě.

V Č. Budějovicích 11.4. 2006

doc. Ing. Martin Křížek, CSc.

školitel doktorandky

Stanovisko vedoucího školicího pracoviště k disertační práci Ing. Evy Dadákové

Od roku 1998 začala Ing. Dadáková působit na katedře chemie jako asistentka, od roku 2000 jako odborná asistentka. Své postgraduální doktorandské studium zahájila na katedře chemie v oboru Zemědělská chemie v roce 2000. Tématem její doktorské disertační práce byl Vývoj metodiky stanovení významných flavonoidů a její aplikace na vybrané zemědělské plodiny.

Jelikož Ing. Dadáková působila při svém postgraduálním studiu současně jako vysokoškolský učitel katedry chemie, bylo její spojení s pracovištěm po celou dobu studia velmi těsné. Ing. Dadáková pracovala po celou dobu studia velmi zodpovědně, přičemž vždy dostála svým povinnostem studijním i pracovním. Po zdárném ukončení studia počítáme s jejím uplatněním ve výuce a výzkumu na katedře chemie.

Práci doporučuji komisi k obhajobě.

V Č.Budějovicích 11.4.2006

doc. Ing. Martin Křížek, CSc.

vedoucí katedry chemie